(1) Jakson, *Marocana relatio*, p. 76, in-4°.
(2) Vulgata habet hic: *Equi varii et fortis.*

ral. 27, 50. Super asinum ascendere, in diebus Iudicum, dignitas insigne erat, quod probabilitas sibi vindicare vulgus non presumebat. Illud evidenter patet ex brevi quam dat divino afflato ductus historicus notitiam de dignitate et opibus Jair Galadites, qui fuit unus ex iudicibus: *Habens triginta filios sedentes super triginta pullos asinarum, et principes triginta civitatum, que ex nomine ejus sunt appellatae Hawoth-Jair, usque in presentem diem, Jud. 10, 5, 4; Abdon, Pharonithones, alter ex iudicibus, habuit quadrigam filios, et triginta ex eis nepotes, ascenderentes super septuaginta pullos asinarum, Jud. 12, 14.* In plurimis excitatius locis observandum est mentionem fieri de particulari quodam domestici asini genere, aton, cuius valor, si ex circumstantiis in quibus illud generaliter collocatum invenimus, rectè judicari possit, vulgaris specie pretium longè excedit.

Ratione consentaneum est supponere mores et consuetudines electarum tribuum mutationem subiisse quod tempore respublica in monachiam transit, fascinantes aule voluptates solitum sum influxum exercere incepisse; nunc usque tamen locum sum in magnatum servito retinuit asinus. Miphiboseth, Satié nepos, asino sedebat, sicut et ipse Achitophel, primus Davidis minister, clarissimumque hujus temporis regis consiliarius. Imò, sub ipso Joram, Achan filii, regno, hoc animal in sū servitum adhuc requiebat divites ex Israelitis: *Somamitis, alti generis mulier, stravit asinam suam et iuvit ad montem Carmel*, ubi Eliseus habitat, ut filii sub mortem prophete annuntiaret, opemque ab eo peteret, 4 Reg. 4, 8, 24.

Ubi verò eorum numerus in Iudea crevit, et qui primum dignitatis et moris gradum obtinebant, pompa et ostentationis studiosi facti sunt, nobilitoris elegantissimorum animalium motus velocibus, sed minus expeditus asini motibus prevaluerunt. Quæ natutio, ut id ratione supponere non repugnat, à Salomonis in regnum accessione ortum habere cepit; dives enim et splendidus princeps numerosus pulcherimorum eorum, quos Ægyptus et Arabia præbente posse, gregem proletariarum collegit. Res est certissima: quid nempe, postquam è diuturna sua Babylonis captivitate Iudei reversi fuerunt, principes et, qui cultu eleganter indulgerunt, plerique equi muliere insidente: asinus vero in inferiori ordinis populi tantum partem eccecidit, moxque in publico (1) hinc animali insidens apparere, signum fuit paupertatis et generis ignobilis. Quod autem ad istam Iudeicæ populi morum mutationem non attenderunt quidam magni nominis commentatores, obvium S. Matth. 21, 4, 5, sensu insectari asini sunt, quo in loco describit Salvatorem nostrum Jerusalēm ingredientem, asino insidente: quæ circumstantia hic, ut et in propheti (Zach. 9, 9) in signum et argumentum dulcis ejus et humilis animi exhibetur. Ipsi tamen, ad mores remotissimorum tantum reipublica temporum intendentis, circumstantiam, de qua agitur, talen esse reputarunt, ut, juxta

(1) Paxton, *Illustr.*, vol. 1, p. 450.

populi sentiendi modum, magnum in ipsis characterem decus reflecteret.

Cum asinus sit ex immundis animalibus, quibus vesci Mosica lex prohibebat, hic 4 Reg. 6, 25, locus paululum fit impeditus: *Foetaque est famæ magna in Samariâ, donec venundaretur caput asini octoginta argentea.* Non tanta foret intelligentia loci istius difficultas, si nobis notum non esset, quantumvis remissi forent Iudei in materia morum, nullum tamen laborum dolorumque genus aut modum eos induxisse ad infringendas ceremoniales legi prescriptiones, et præcepit quæ ad eibis attinabantur. Recentissimus Calmetti editor satius accuratè, nostro sensu, locum istum interpretatus est.

In 4 Reg. 16, 20, in Biblio nostris legitimus: *Tulit itaque Isaï asinum plenum panibus; ubi vox plenus ab interpretibus addita est; textus enim nativus fert asinus panis, significative, ut conjicit D. Taylor, non animal quoddam, sed vas panis plenum, modum mensura receptum, vel acervum. Septuaginta vertunt γένεσις panis. Si nobis occurrit apud Graecum poetam Sosium: *Illi ter in unius dicti spatio manducant, magnos tres asinos panis;* quod intelligit Casaubon de onere trium asinorum, dum è contra significat id quod in tribus viae speciei asinus dicti continetur (1). Dubitate quoque possumus utrum Abigail, 4 Reg. 25, 18, revera onera asini quadropedibus imposuerit sua ad Davidem dona; textus enim nativus hic est: *Ipsa talit ducentos panes...* et posui eos super ipsos asinos; quod aliiquid ab asinis animalibus diversum indicat; tunc enim legeretur, ut in nostra versione: *Ipsa posuit eos super asinos.* Præterea locus est, Exod. 8, 14, in quo interpres nostri per, *congregavit*, reddiderunt quod in textu originali est, *asinos asinos*: *Congregaveruntque eis (ranas) in immensos aggers, asinos asinos, id est, plurimas ex mensura dicta asinus;* siue Samson ait de profligatis à se hostibus: *Acervus ascri; asinus asini.* Nunc igitur si vocem nostram Anglicam pile, acervum sumamus hanc mensuram indicare, non attenuantes tamen accuratè definire, ad id dicendum, ut sanctus Iesse misse ad Saülēm acervum panis; Abigail panem sum, vinum, frumentum, uvas et fucus in acervos posuisse; Ægyptios ranas foetidas in acervos congregavisse; Samsonis hostis in acervis jacuisse. His in versionibus nihil sane confortum, vel natura oppositum occurrit. Sese igitur eo modo à culpa eximant Iudei locum de quo num agitur vertentes non *caput asini*, sed *summam mensuram* aut modi; nam in textu originali litteræ sunt prorsus eadem. Sed quid de capite nobis fieri? inquirit D. Taylor, et ingeniosè addit verbum rash, quod hic *caput* vertitur, significare totalem integratam, totum, ut Ps. 138, 17 (juxta Hebr.):*

Quām preiōse cogitatione tua, Deus! quanta earum (1) D. Relandus ostendit multis argumentis paganos nomen, asinus, dare solitos cuidam lagena specie, quæ duas asinas habebat, probabiliter quid longe essent dæc haec asina, et ad asini aures similitudinem quamdam haberent. Eam finisse causam existimat ille, cur dixerint veteres Silenus, Bacchi servum, super asinum devectum fuisse. Dissert. ult. de Inscript. numeror. Samar.

s. s. 111.

summa! (totum, integratas.) Exod. 30, 12: *Quando tulitis summam filiorum Israel, etc., etc.* Ilis inter se compitis ideis, loci sensus sic efficitur: Adeò graviter premebat famæ, ut *summa ascri*, id est, *panis, seu integer panis acerus venundaretur octoginta argenteis.* Fatendum est tamen hic in textu originali panis mentionem non fieri, itaque cō magis indefinita manet quam panis quantitatim vox *acerus* hic indicet (1).

In ritualibus legibus prohibitus erat ne Iudei in bove simul et asino ararent, Deut. 22, 13. Generalis est opinio quid variorum speciem in seminibus generibusque, etc., mixture ad superstitiones fines apud paganos furent, et hec causa est cur à Moysè prohibeantur. Probabilius tamen est physicam fuisse legis hojas rationem. Ritè enim simul consociari nequeunt due varie speciei bestiz, nec ita liberent vehiculum vel atrarum trahunt; et apprimè novit villicus quisque maximè facere ad pecorum commodum, si, quæ sibi invicem clara sunt, simul conscientur. Illud frequenter observari potest in quodam pecorum genere, quæ sub hoc respectu verè *conjugata* reputantur. Ceterum, sicut doctor A. Clarke (2), post D. Clericum, probabilissimum est generaliter intentum à Moysi finem fuisse, impropias in civili simili et religiosa vita conjugationes prohibere. Ad hoc intendere S. Paulus evidenter videtur, 2 Corinth. 6, 14: *Nolite jugum ducere cum infidelibus;* quo prohiberi intelligentem est omnibus christianis inter et infideles sive in sociali, sive in matrimoniali, sive in religiosa vita commercium. Ut hujus legis legitimum sensum edocentur Iudei varia precepta ad impropias et heterogeneas conjunctiones attinuenda in eorum lege intermixta sunt; ita ut ea somper in civili et domesticâ vita oculis habere possent.

Sunt et alia sacrarum Scripturarum loca in quibus ad laboriosum hoc et patiens animal intenditur, sed ad ea advertere necesse nobis non est. Hunc tamen ex exquisitissimo professoris Paxtonis opere sciuntur.

Non minùs conspicuus est asinus ob ipsi onera sustinendi inditam facultatem, quām propter patientiam et tranquillitatem quam ostentat, ubi nimis onere opprimitur. Ut camelus, quietè sensu gravissimis oneribus submittit, ea tranquillè defert quod usque ultra procedere nequit; et, ubi vires deficient, nedum resistat, aut ab opprimit onere se exculcat, ipse equo animo in terram procumbit, et sub onere requiescit, vires suas sibi oblato pabulo reficit, et deinde, voce magistris, in viam procedit. Ad hunc utilis iustus animalis characterem alludit evidenter moriens patriarcha, cum, divinitatis afflatus, Issacharis et posteriorum eius sortem prænuntiat: *Issachar asinus fortis, accubans inter terminos;* vidi requiem quid esset bona, et terram quid optima, et supposuit humerum suum ad portandum, factusque est tributis serviens. Gen. 49, 14.

(1) Script. illustr. expos. Index, p. 116.
(2) Comment. in Deut. 22, 10.

21

Sensus hujus prophetæ evidenter hic est, scilicet: Tribus haec, natura stulta et stupida, sese, velut animal cuius ipsi character attribuitur, libenter vilissimo magistro et humillimi officiis submittet. Quanquam enim, ut asinus, facultate polleret, si modo convenienter regeretur, sese ab inglorio servitutis iugo eximendi, Phœnicensium tamen ex una parte, et ex altera Samaritanorum opprobriis subjici volebat. Isachar erat asinus fortis, capax, ait acutissimus scriptor, omnis reiciendi, non minus quam suspiciendi; sed, velut passibilis, servulaque bestia, cui assimilatur, ingloriosum requiem juste et ritè ordinatae libertatis commodis jucunquam servitutis dubius bellum evenitus anteponebat.

Orientales agricolas non pauciora huic bestie servita quam politici viri et mereatores debent. Bos et asinus simul in ejusdem agri cultura laborabant. Ad hoc evidenter alludit Iosias in sequenti predictione: *Et tauri tui, et pusilli asinorum, qui operantur terram, nitidum pabulum concedent, quod palâ et ventilabro ventilatum fuit;* 30, 24. His in veribus magna copia tempus prænuntiat, quando frumento meliore, à paleis separato (ut proprius significat vox que in versione nostra *nitidum redditur*) acidoloue, ut edendo majori voluptate perfruatur, pecora vescentur. Ad modum qui in Palestina vulgaris erat, cum asino arandi intendit evangelista, cum eum vocat *pallum filium subengatis,* Matth. 21, 5.

Io pinguis terris, quas irrigari necesse est, agri ad semen recipiendum opere anni parabantur, qui eos pedibus suis conceperant. Ad hunc terram preparandum Prophetam aliudere supponit Chardinius, cùm ait: *Beati qui seminantis super omnes aquas, immittentes pedem bovis et asini;* Iesi. 51, 20. Beati enim erunt sub futuro Messiae promissi regno. Ante ipsius adventum, regio eorum fieri debebat terra desolacionis; myries et spinis eorum agri replendi erant, sumptuosa cura sedificia dejicenda, civitates et monta oppida pulvri adequa; ubi vero primum regnare incipit Messias, tempora inaudita prosperitas currere incipient, divina benignitas in fecundantibus indubius descendet, ad recreando agros, rivulosque inflandos, quos humanitas et industria inter planaria sua deduet, vel quibus a oryzis sata arva inundat. Securus à ruinosis alienorum incuribus, inquit certa copiose massis spes constituta, oryzam agricultura suam in ipsa superuenientibus aqua facie disfundat, illamque in lutosum solum bovis et asini pedibus immittat. Prosperus ipse et felix, officium suum esse censemus facere bonum et communicare, viduit et orphano opinari, janam suum peregrino aperiens, lumen veritatis circumfundere, summanque humanae felicitatis diligentem prudentiisque opum omnium, quas in macibus suis Providentia collocavit, usu infire.

Prestitis ab utili horum animalium officiis, in ipsis edam primitivis simplicitatis temporibus eum ab omni abuso servare nequerunt. Num neglectio patitur, nunc opprimenti labore, raroque ab ingrato homine benignitatem et indulgentiam, ad quas tot habet iura, exper-

tus est. A vigilanti tamen Creatoris curâ exclusus non est, imò gratis coeli benignitas in ejus subsistet, subsidium et felicitatem intendit. Vide Exod. 25, 12; Zach. 13, 5; 14, 5. Vir benignus qui asinum etiam suum benigni habebit, merecedem suam non amitteret; præterquam quod à Deo et conscientia sua approbabatur, ipsius animalis affectuoso amore officietur. Stultus quanquam et stupidus asinus, à procul tamen, iuxta Buffon, dominum suum odoratur, loca et vias quas peragrare solet inquirit, eumque à reliquo genere humano facilè discerneret. Parens gratitudinem gradum erga sumum et optimum Benefactorem, apud intelligentes creaturas non semper invenire est. Asinus, licet ratione destitutus, imò multis animalibus statior, quanquam vulgo duro labore et pravis tractationibus obnoxius, in dominum tamen suum amorem exhibet, quem populus Israel in viventem Deum, qui quotidie cum suis beneficiis cumulabat, non experierat. Ex his characteris ejus descriptione in modum non vulgare pungenter evadit quod sit à Prophetâ objurgatio haec: *Bos cognovit possessorem suum, et asinus praesep domini sui, benefactorum suorum benignitatis immemor non est; Israel autem me non cognovit, Deum salvatorem suum, et populus meus non intellexit,* ex eis manu omnia bona sua recipit, nec quid ipsi pro immemoritate benignitate sua retribuere debeat (1). Iesi. 1, 5.

MULUS.

Animal hoc extra ordinarium naturæ cursum stat, cùm equi asinique conjunctione sit ortum. Asservimus in precedente articulo stricte prohibitum esse in Mosaicâ lege, ne semina vel animalia diverse nature simul conjungerentur, sicutque periret discrimen quod Deus inter plurimas creationis sue partes instituit. Inde animalia hec a Hebreis unquam educata fuisse non videntur, etsi sanè usuallissima fuerit apud ipsos, durante ultimâ reipublicâ periodo. De mulis prima fit mentio in Scripturâ, regnante Davide, 2 Reg. 29, 29; nisi, ut quidam censuerunt commentatores, de iis agatur in Gen. 35, 24, qui locus multarum criticarum conjecturarum fous fuit. Filios Sebeon illorum emeramus sacer scriptor, de uno ex Ipsi ait: *Iste est Asa qui inventit mulos in solitudine, cum pascet animos Sebeon patris sui.* S. Hieronymus et quidam ab ipsocitato commentatores vocem Hebreorum verterunt *aquas calidas;* qui verò Samaritanum textum sequuntur illum intelligunt de Emim, populo hellico Horites contermino. Haec fortiter interpretationem propugnat Bochartus, multosque sacre Scripturae locos affert, in quibus cadent expressiois forma *isse vel ipsi invenient bellum* aggressionem significant (2).

Homines cum veterum, tunc recentiorum temporum modo in domesticis utilitas mulorum usi sunt. Sub regno Davidis, regi instrumenti partem constituebat, 3 Reg. 4, 33; Sam. 15, 29, etc.; inter alia ma-

(1) *Illustr.*, vol. 1, p. 458, etc.

(2) *Hieros.*, lib. 4, cap. 21. Vide D. Juddes et A. Clarke, in loco.

gni pretii munera Salomonii oblata sunt, 3 Reg. 10, 23; et ubi summa requirebatur celeritas, iis Mardoniebus et Esther ad litteras suas per imperium Persicum deferendas usi sunt, Esth. 8, 10. Romanis matronis vehiclea erant que nulli trahebant, ut ex Julia et Agrippina numismatis patet; et num quoque in Hispania nobilium rheda à muli ordinariè trahuntur.

Ad peragrundos desertos montuososque regionum tracts quo poterem esse mulum traditur, cùm sit pedibus valentior. Modus quo ex Alpibus Andibusque, etc., descendant prorsus extraordinarius est. His in viis, uno latere prærupte surgunt rupe, altero autem horrende patent abyssi; cùmque generaliter monitis directionem sequantur, via, nedium plane sit et adequare solo, prærupte declivitatis, quae plures centena yards in altum demittuntur, parvo offert quilobet intervallo. Per has declivitatis soli mali descendere possunt, ipsique periculum ibi adesse, canitionemque in ejusmodi descensione adhibendunt sentent. Ubi igitur ad oram eujusdam ex his abyssis devenerunt, ipsi gradum sicutum, ab equite non cohicihi, qui si forte imprudenter eos calcarci impellere tentet, ipsistant immoti. Toto hoc tempore secum ipsi retractare videntur periculum quod ante oculos patet, sequit ad luctum præparant. Non tantum enim attingens oculis viam inspicunt, sed et ad periculum tremunt et anhelant. Ubi sese ad descendendum paravere, anterioribus suis pedibus quasi ad standum collacatis, posterioribus verb simul junctis, sed paulo autem, quasi jamian proclibutri essent; hoc in corporis habitu, recognoscit, si licet ita loqui, viâ, in altum fulgoris instar, prorunt. Interē nihil amplius ascensori agendum est quām in sella se firmiter statim tenere, demissis habemis; vel minima enim motio muli aequilibrium turbare posset, quo in casu, mulus simili et equis perirent. Animalium istorum his in rapidis descensibus verè mirabilis est industria, in celerrimo enim suo motu, ubi omnem sui potestatem amissione videntur, varios itineris anfractus apprimere sequuntur, quasi sibi in ariu præfimerent viam quam securi erant, omnemque ad suam salutem cautione adhibuerunt. Mulii quidam, dia in his itinere exercitati, quandam securitatem et industria famam acquirunt, et pro famâ crescit pretium (1).

BOS.

Bos quo nomine armenta in genere significat naturalis historicus, non attento sexu, unum ex pretiosissimis inter herbivora animalia, et homini utilissimum reputatur. Facile cicerat, leni et placida inde extrosum sumptu sustentatur, dumque nisi paululum consumit, terram ex qua victimum suum habet ditescit et stercoratione refovet. Collum suum jugo patienter submittit, ingentemque suam vim muscularum in defensis oneribus nostris, in arvis ad semen recipiendum parandis, atque etiam nunc in orientalibus regibus, in separandis à frumento paleis, postquam

(1) Bewick, *Quadrupedes.*

in colligendâ messe auxilio fuit, exercit. Armenta lac nobis abundantem jucundumque potum suppeditat, caro nutritum alimentum, vestimenta nostri partem corrum efficit, et in multis orbis regionibus ad bellatorum in die certaminis protectionem adjumentum est; aliquæ vix hujus animalis pars nominetur, qua quotidianè utilitas cultisque consiliis non subseriat. Ævo patriarcharum, bos non exiguus opum eorum partem constitutel, nuncque adhuc basis est nationum opum que generaliter pro soli culturâ et armentorum numero tantummodo florent. In his enim vera consistit opulentia; opum enim symbola sunt tantum aurum et argenteum, que intrinsecum parvum valorem possident.

Hæc confirmantur mentione quam sacri scriptores faciunt de bove, quandò primavarum generationum opes describunt: *Abraham, inquit, dives valde erat in pecoribus,* in argento et auro. Dominus benedixit domino meo valde, aiebat procuratus domus Abrahami, magnificatusque est; et dedit ei oves et boves, argenteum et aurum, seruos et ancillas, camelos et asinos, Gen. 24, 55. Simili loquendi modo referuntur opes Jacobi: *Patiturque est homo ultra modum, et habuit greges multos, ancillas et seruos, camelos et asinos,* Gen. 30, 45. Unum tantum aliud exemplum ex libro Job dabitur: *Et fuit possessio ejus septem millio ovium, et tria millia camelorum, quinquecenta quoque juga bovin, et quingenta asinae, ac familiæ multa nimis;* et ratique vir illæ magnus inter omnes orientales, Job. 1, 5. Tanti fiscat animal illud ut magis non exiguum foret quām ut à rege olim donum socio suo offerretur. Moyses enim docet nos quid Abimelech tulit oves et boves, et seruos et ancillas, et dedit Abraham, Gen. 20, 14. Mox postea febus simili inierunt eminentes illi viri, et in hac occasione Abraham tulit oves et boves, et dedit Abimelech, v. 27.

Bos, presertim ubi saginatus est, rotundior forma est quām ullum domesticum animal; unde illi nomen in Hebreo textu datum est. Pulchritudo formæ ejus celebrata est in scriptis paganorum poetarum et recognita in inspiratorum scriptorum paginis. In Jeremie propheticis regnum Egypti assimilatur vitula *eleganti etaque formosæ,* cap. 46, 20; similique allusio in his Osee verbis involvitur: *Ephraim vitula docta diligere tritum, et ego transvi super pulchritudinem collis ejus,* Osee, 10, 11.

Magnitudinis majestatisque aliquid in motu habuque corporis tauri emicat, quo confirmatur figura qua Moyses uitur in benedicendo tribui Joseph: *Quasi primogenitus tauri pulchritudo ejus,* Deut. 33, 17. Cordis ejus generositas præsentaque ejus majestas conspicuæ erant in amabilis et ad honores evecto tribus hujus patre, qui suæ domus salvator, et summus benigni nostri Redemptoris typus existit.

Vituli, gregis filii, ut cum Hebrei elegantissime vocant, hilaritatem notaverunt cuiusque avi scriptores. Accuratissime igitur Hebreus poeta terre concussio nem, montumque et omnium que in his sunt silvarum quassationem, quando in majestate terribili